
 

UUNNIIVVEERRSSIITTÀÀ  DDEEGGLLII  SSTTUUDDII  DDII  PPAADDOOVVAA  

FACOLTÀ DI INGEGNERIA 
 

DIPARTIMENTO DI PROCESSI CHIMICI DELL’INGEGNERIA 
 

 

 

 

TESI DI LAUREA IN INGEGNERIA CHIMICA 
CLASSE 10 INGEGNERIA INDUSTRIALE 

(DM 509/99) 
 

 

 

 

SSTTUUDDIIOO  DDEELL  FFUUNNZZIIOONNAAMMEENNTTOO  DDEELLLL’’IIMMPPIIAANNTTOO  DDII  

DDEEPPUURRAAZZIIOONNEE  DDII  SSAANN  BBOONNIIFFAACCIIOO  

 

 

 

 

 

Relatore: Ch.mo prof. Lino Conte 

Correlatori: Ing. Annarita Mutta 

                    Ing. Luigi Falletti 

 

 
 

       Laureando: Federico Danzi 

 

 

Anno accademico 2009/2010 

 



 

 



INTRODUZIONE          1 

CAPITOLO 1: NORMATIVE SULLE ACQUE      3 

 1.1 DEFINIZIONI         3 
[...]
giorno con fanghi misti, il fango esce al 5-9%[8] 

Per fanghi provenienti da impianti di elevata potenzialità e da sedimentazione secondaria di 

impianti a fanghi attivi si preferiscono usare sistemi di ispessimento dinamico, tramite 

tamburo rotante, tavola piana, centrifugazione o flottazione, che hanno costi superiori ma 

permettono di trattare maggiori quantità di fango della stazione di ispessimento a gravità. 

 

2.5.2 Stabilizzazione: digestione aerobica 

 

Un fango si considera stabile quando le sostanze organiche biodegradabili sono state rimosse. 

Il grado di stabilizzazione dipende dal tempo di permanenza del fango nella fase di digestione 

(età del fango) e dalla temperatura. 

La digestione aerobica è un processo di completamento della degradazione delle sostanze 

organiche presenti nei fanghi che avviene in ambiente ricco di ossigeno: i batteri distruggono i 

composti organici, operandone una riduzione del 30-40%, per poi distruggersi tra loro. Sia il 

tipo di batteri che il tipo di struttura sono identici a quelli della fase di ossidazione biologica, 

con la differenza che le vasche sono alimentate con il fango di supero. Questa tecnica di 

stabilizzazione è applicata soprattutto ad impianti di medie dimensioni. 

Il dimensionamento avviene fissando a priori il grado di abbattimento η che vogliamo 

ottenere (di solito tra il 35 e il 40%: al di sopra il sistema perde in economia), ottenendo dai 

grafici in letteratura (come quello in fig.2.5) un valore tra i 400 e 600 °C • d; impostando la 

temperatura media a cui avviene il processo, si ricava l’età del fango, cioè il numero i giorni 

necessari per raggiungere l’abbattimento voluto. 

Il volume della vasca è calcolato come [5]: 

 

 SS
XEV 

             [Eq. 2-24] 



 30 

MbFaX  ''            [Eq. 2-25] 

dove: 

V = volume della vasca (in m3) 

E = età del fango (in giorni) 

ΔX = produzione giornaliera di fango di supero (in kg SS/giorno) 

[SS] = concentrazione di SS (in kg SS) 

a’ = coefficiente di sintesi del fango: 0,7 ≤ a’ ≤ 0,8 (in kg SS/kg BOD5) 

η = grado di abbattimento 

F = Q · [BOD5] (in kg BOD5/giorno) 

b’ = coefficiente di respirazione endogena del fango: 0,075 ≤ b’ ≤ 0,08 (giorni-1) 

M = V · [SS] (in kg SS) 

Il fabbisogno di ossigeno può essere calcolato analogamente alla fase di ossidazione; spesso 

però la quantità di ossigeno da fornire è talmente bassa da essere insufficiente per garantire un 

corretto mescolamento; si preferisce allora dimensionare la zona di aerazione non sulla 

portata minima, ma sulla potenza da fornire per il mescolamento (20-40W/m3). 

Il dimensionamento della vasca di digestione va fatto considerando la temperatura minima 

possibile: a tale condizione la reazione è più lenta e il volume necessario è massimo. Gli 

aeratori vanno invece dimensionati sulla temperatura massima, perché a quella condizione è 

minimo il coefficiente di scambio tra aria ed acqua. 

 

 

 

Figura 2-5: Grafico per il calcolo dell'età del fango x temperatura in base al grado di abbattimento[7] 

 



 31 

2.5.3 Stabilizzazione: digestione anaerobica 

 

Questo processo è svolto in alternativa alla digestione aerobica, ed è attuabile solo nei grandi 

impianti. Consiste in una serie di reazioni biochimiche operate da microrganismi anaerobici 

che prelevano l’ossigeno a loro necessario dalla massa di sostanze biodegradabili, producendo 

metano e anidride carbonica[5][7][8]. 

La prima fase del processo è l'idrolisi delle sostanze organiche complesse e la fermentazione 

dei prodotti dell'idrolisi ad acidi grassi, alcoli, ed altri prodotti intermedi, ad opera di 

microrganismi anaerobi facoltativi. La seconda fase del processo è la deidrogenazione dei 

prodotti della fermentazione, con produzione di acetato, anidride carbonica e idrogeno. La 

terza fase consiste nella produzione di metano da parte dei batteri metanigeni, che operano 

attraverso due vie: idrogenotrofa e acetoclastica.  

Alla fine del processo di digestione anaerobica si ha produzione di biogas, formato da 60-65% 

di metano, 30-35% di anidride carbonica, 2-5% di azoto e tracce di acidi di zolfo; raccolto in 

un gasometro, il biogas può essere utilizzato per produrre l’energia che serve all’impianto di 

depurazione e a riscaldare i fanghi in entrata. L’economia di questo sistema consiste nel 

recupero energetico, possibile solo per impianti da almeno 30000 A.E. Normalmente la 

digestione si svolge a 30-35°C, e il fango permane nei digestori per 20-30 giorni.   

 

2.5.4 Disidratazione 

 

Il fango stabilizzato in uscita dal digestore, dopo essere stato miscelato con polielettrolita, è 

inviato alla fase di disidratazione: essa è un processo meccanico che estrae parte dell’acqua 

residua, diminuendo ancora il volume del fango e riducendo così i costi di smaltimento[5][8][9]. 

Solitamente il metodo scelto per effettuare la disidratazione dipende dalle condizioni del 

fango da trattare e dal grado di riduzione desiderato. I metodi di disidratazione più usati sono: 

- filtropressa a nastro: il fango è inserito tra due nastri filtranti, fatti passare in una 

pressa con una serie di rulli via via più stretti; si ottiene una sfoglia di 2-3 cm; lavora 

in continuo e necessita di assistenza minima da parte del personale; 

- filtropressa a piastre: il fango è immesso tra due piastre ricoperte di tela filtrante, con 

una pressione che arriva fino a 12 atm; la necessità di lavare le tele delle piastre al 

termine di ogni ciclo impone la presenza di un operatore; 



 32 

- centrifuga: un doppio tamburo rotante permette di separare l’acqua dal fango; a fronte 

dell’elevato rumore che generano, hanno il pregio di avere dimensioni ridotte e 

necessità di assistenza minima. 

Le percentuali di secco che si possono raggiungere dipendono molto dalle condizioni del 

fango in entrata, condizioni dovute al tipo di processo a cui è stato preliminarmente sottoposto 

il fango e dalla quantità di flocculante inserita; ad esempio la presenza di un ispessitore statico 

aumenta molto la percentuale ottenibile. Si può approssimativamente indicare un 22% per la 

filtropressa a nastro, 30% per la filtropressa a piastre e 25% per la centrifuga[5]. 

 

 

 



CCaappiittoolloo  33    

 

AACCQQUUEE  VVEERROONNEESSII  

  

3.1 Acque Veronesi s.c.a.r.l. 

 

L’A.T.O. veronese è il consorzio pubblico che governa il servizio idrico di 97 dei 98 comuni 

della provincia di Verona. La gestione del servizio è stata affidata a due aziende: 

- Azienda Gardesana Servizi S.p.A., a cui hanno aderito 20 comuni della riviera 

veronese del Garda e di parte della Val d’Adige, con sede in Peschiera del Garda; 

- Acque Veronesi s.c.a.r.l., a cui hanno aderito 71 dei 77 comuni del rimanente ambito 

territoriale, con sede in Verona. 

E’ prevista l’adesione alla società cooperativa Acque Veronesi dei sei Comuni (Castel 

d’Azzano, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi, Mezzane di Sotto, Selva di Progno) che 

attualmente gestiscono il servizio idrico attraverso il proprio ufficio tecnico comunale. 

L’azienda garantisce il servizio idrico a circa 763.000 abitanti, gestendo più di 2.500 km di 

fognatura, 4.500 km di acquedotti e 1.500 tra pozzi, serbatoi, impianti di sollevamento e 

impianti di depurazione. Opera in due settori: il reparto di gestione del servizio di acquedotto 

(approvvigionamento ed erogazione dell’acqua potabile, oltre alla cura delle condotte) e il 

reparto di gestione del servizio di fognatura e depurazione (collettamento, recupero e 

depurazione delle acque di scarico). 

Gestisce nell’intera zona di competenza 700 impianti di sollevamento fognario, 76 fosse 

Imhoff e 64 impianti di depurazione, di cui 39 di potenzialità inferiore a 2.000 A.E., 23 con 

potenzialità compresa tra 2.000 e 40.000 A.E., più gli impianti di San Bonifacio (60.000 A.E.) 

e Verona (410.000 A.E.). La popolazione che usufruisce del servizio fognario è il 77% del 

totale, cioè circa 590.000 abitanti.  

I 71 comuni facenti parte di Acque Veronesi s.c.a.r.l sono suddivisi in tre distretti: montano, 

pedemontano e pianura. La fascia montana è caratterizzata da piccoli centri abitatati e 

contrade isolate; la fascia pedemontana, sviluppata lungo l’asse Milano-Venezia, presenta 

centri abitati di dimensione media e grande; il distretto di pianura comprende piccoli centri 

abitati, case sparse e qualche grande centro abitato. 

 



 34 

 

Figura 3-1: Struttura dell'A.T.O. 29 “Veronese”. 

 



 35 

 

Figura 3-2: Comuni in gestione ad Acque Veronesi. 



 36 

3.2 Gli impianti di Acque Veronesi 

 

Acque Veronesi gestisce 76 fosse Imhoff e 64 impianti di depurazione. L’impianto più grande 

è il “Città di Verona”, con potenzialità di 410.000 A.E.; tratta liquami di scarichi sia civili che 

industriali della città e di alcuni comuni limitrofi, come Grezzana, Negrar e Buttapietra.        

E’ composto da una linea acque, formata da sollevamento con coclee, dissabbiatura e 

disoleatura, sedimentazione primaria, trattamento a fanghi attivi con pre–denitrificazione, 

ossidazione e sedimentazione secondaria, e una linea fanghi composta da ispessimento a 

gravità, digestione anaerobica, disidratazione meccanica ed essiccamento termico. Dispone 

inoltre di un impianto per il trattamento dei rifiuti provenienti da pozzo nero. 

I rimanenti impianti hanno potenzialità tra i 60 A.E. di Roverchiara  e i 60.000 A.E. di San 

Bonifacio; gli impianti di potenzialità più piccola hanno trattamenti limitati a una grigliatura, 

un vasca di ossidazione, la sedimentazione e un ispessimento dei fanghi. Impianti particolari 

sono quelli di Erbezzo, S.Anna d’Alfaedo, Roverè e Velo Veronese, che hanno un trattamento 

di depurazione a membrane, mentre quelli di Bovolone e Minerbe effettuano fitodepurazione 

per finissaggio. 

 

 

Dimensoni Impianti Acque Veronesi

7

34

7
4 1 1

10

50 - 499

500 - 1.999

2.000 - 9.999

10.000 - 24.999

25.000 - 49.999

50.000 - 74.999

> 75.000

 

Grafico 3-1. Dimensione degli impianti di depurazione gestiti da Acque Veronesi. 



 37 

5

23

9

2 2
0 0

0

5

10

15

20

25

Impianti

50 - 499 500 -
1.999

2.000 -
9.999

10.000 -
24.999

25.000 -
49.999

50.000 -
74.999

> 75.000

Potenzialità

Dimensioni Impianti Distretto Pianura

 
Grafico 3-2: Suddivisione degli impianti gestiti in base alle dimensioni nel distretto Pianura 

 

2

4

1

5

2
1 1

0

1

2

3

4

5

Impianti

50 - 499 500 -
1.999

2.000 -
9.999

10.000 -
24.999

25.000 -
49.999

50.000 -
74.999

>
75.000

Potenzialità

Dimensioni Impianti Distretto Pedemontano

 
Grafico 3-3: Suddivisione degli impianti gestiti in base alle dimensioni nel distretto Pedemontano 

 

0

7

0 0 0 0 0
0

1

2

3

4

5

6

7

Impianti

50 - 499 500 -
1.999

2.000 -
9.999

10.000 -
24.999

25.000 -
49.999

50.000 -
74.999

> 75.000

Potenzialità

Dimensioni Impianti Distretto Montano

 
Grafico 3-4: Suddivisione degli impianti gestiti in base alle dimensioni nel distretto Montano 



 38 

 

 



 39 

CCaappiittoolloo  44    

 

LL’’IIMMPPIIAANNTTOO  DDII  DDEEPPUURRAAZZIIOONNEE  DDII  SSAANN  BBOONNIIFFAACCIIOO  
 

L’impianto di depurazione di San Bonifacio è ubicato in località Palù di San Bonifacio, in 

provincia di Verona. Riceve gli scarichi delle fognature di sette comuni, più alcune frazioni 

dei comuni vicini: i comuni di San Bonifacio, San Giovanni Ilarione, Montecchia di Crosara, 

Roncà, Cazzano di Tramigna, Soave, Monteforte d’Alpone e le frazioni di Terrossa, 

Brognoligo-Costalunga e San Vittore, per un totale di circa 44.000 A.E. Nell’impianto sono 

trattati inoltre, attraverso un ingresso separato, i reflui del vicino Ospedale Civile Girolamo 

Fracastoro di San Bonifacio. In futuro si prevede di estendere l’allacciamento su tutti i comuni 

della Val d’Alpone e della Val Tramigna. 

Agli scarichi di tipo prevalentemente civile bisogna aggiungere quelli saltuari e stagionali di 

cantine vinicole, con basse portate ed elevate concentrazioni di COD. Per quantificare questi 

scarichi, nella campagna vitivinicola del 1999 è stato fatto un rilievo costante dei processi, in 

collaborazione con le cantine stesse.  

L’impianto è in grado di trattare 15.000 m3/giorno di liquami, corrispondenti a 60.000 A.E., 

con elevata elasticità stagionale sulla concentrazione del carico organico.  

Nel 2007 sono stati effettuati lavori di modifica e ampliamento della sezione di entrata e di 

pretrattamento con l’aggiunta di una nuova vasca a pioggia, ed è stata modificata la zona di 

disinfezione sostituendo la clorazione con la disinfezione ad U.V. seguita da una filtrazione a 

dischi. Il dimensionamento e la verifica di progetto sono stati fatti sul carico massimo che può 

affluire nell’impianto nel periodo di massimo attività delle aziende vinicole: 

- scarico: 4.653.840 m3/anno 

- portata media: 15.000 m3/giorno 

- BOD: 748 mg/L 

- COD medio: 1.358 mg/L 

- TKN: 50mg/L 

- COD totale in punta:20.373 mg/L 

- Qm: 630 m3/h 

- Qmax = 2 Qm = 1260 m3/h. 

In fig. 4.1 è rappresentato lo schema di funzionamento dell’impianto; in fig. 4.2 è riportata 

una foto satellitare dello stesso. 



 

Figura 4-1: Schema a blocchi dell'impianto di depurazione di San Bonifacio. 

Ingresso 
Vasca 

laminazione Sollevamento Grigliatura fine 

Ispessimento a 
gravità 

Dissabbiatore 
disoleatore 

Preossidazione 
con O2 liquido Sollevamento 

Nitrificazione Denitrificazione 

Filtrococlea Ozonazione 

Abbattimento 
fosforo 

Sedimentazione 
secondaria 

Nastropressa 
Ispessimento 

dinamico 

Ex digestore 
anaerobico 
(accumulo) 

Reflui 
ospedalieri 

Sfioro Bypass 

Bypass 

Bypass 

Smaltimento Lavaggio sabbie e 
saltimento 

Smaltimento 

Scarico in corpo 
idrico recettore 

(scolo Palù) 



 41 

 
 

Figura 4-2: Foto satellitare dell'impianto 

 
 

4.1 Trattamenti primari 

 

Le acque in entrata di portata media Qm = 175 L/s e portata massima Qmax = 2Qm = 350 L/s, 

sono collettate da una condotta di diametro = 1,6 m in un impianto scolmatore. In condizioni 

normali la portata in arrivo è < 500 L/s e supera lo scolmatore senza mettere in funzione la 

soglia scolmante, passa nel manufatto di collegamento e per gravità arriva all’impianto di 

sollevamento. In caso di pioggia, la portata può aumentare da 500 a 2000 L/s, supera il pelo 

libero nelle tubazioni ma non la soglia dello scolmatore a monte; la portata superiore ai 500 

L/s va a cadere in una vasca a pioggia di volume utile di 2900 m3, dove viene stoccata in 

attesa del trattamento che avviene al termine dell’evento meteorico. In caso di piogge molto 

intense in cui la portata in arrivo superi i 2000 L/s, si attiva il sistema scolmante e la portata in 

eccesso viene trattata da una griglia longitudinale posta sulle finestre di sfioro e viene 

scaricata nel torrente Palù.  

Il sistema di sollevamento è composto da cinque elettropompe (tre di potenza 22 kW e due da 

13,50 kW) regolate da un inverter che permette di attivarle e regolarne il numero di giri in 



 42 

base alla portata rilevata nella vasca di sollevamento con un misuratore ad ultrasuoni. La 

massima portata che le pompe possono sollevare è 450 L/s. 

Il refluo passa quindi attraverso un sistema parallelo di due griglie a gradini dotate di 

compattatore, con spaziatura di 3 mm tra le barre, e il grigliato è raccolto da una coclea e 

inviato allo smaltimento.  

La successiva vasca di dissabbiatura e disoleatura è composta di due vasche longitudinali. 

La sabbia estratta è sottoposta ad un sistema di lavaggio prima di venire inviata allo 

smaltimento. 

In uscita dalla dissabbiatura e disoleatura, il refluo entra nella stazione di risollevamento, 

operazione affidata a tre elettropompe di potenza da 6,80 kW, in grado di risollevare fino a 

400 L/s. 

 

4.2 Trattamenti secondari 

 

Prima delle fasi di predenitrificazione e ossidazione è posta una vasca volano di 

equalizzazione e preossidazione per poter inviare ai trattamenti biologici un refluo meno 

variabile sia nella portata sia nella composizione. La vasca ha un volume utile di 1300 m3, è 

dotata di mixer sommersi per tenere mescolato il refluo e di un sistema di misurazione del 

livello tramite ultrasuoni. In questa vasca è anche predisposto un sistema di insufflazione di 

ossigeno puro, che è attivato nel momento in cui le quantità di BOD e COD del liquido 

affluente non garantiscano la totale nitrificazione e stabilizzazione dei fanghi, iniziando così 

già in questa vasca la fase di rimozione del carico organico. Questa vasca può essere by-

passata. 

La sezione di ossidazione e nitrificazione ha un volume complessivo di 7120 m3, in cui 

arrivano i fanghi di ricircolo provenienti dalla sedimentazione secondaria tramite tre 

elettropompe di potenza 5,9 kW con una portata pari a Qm. 

Il volume totale disponibile alla fase di ossidazione-nitrificazione è dato da due vasche di 

2700 m3 e da due di 860 m3. Le due vasche più piccole erano state realizzate ancora nel primo 

lotto e vengono utilizzate solo nel periodo di massimo carico; in questo caso, facendo 

riferimento ad una portata media di 15000 m3/giorno, risulta che il tempo di detenzione medio 

del refluo è circa 11 ore. In condizioni di regime normale, invece, sono utilizzate solo le due 

vasche da 2700 m3 per un totale di 5400 m3, così il tempo di permanenza si riduce a circa 8 

ore e 30 minuti sulla portata media. Secondo il progetto, la concentrazione dei fanghi nella 



 43 

vasca di ossidazione è contenuta in un range di 5-8 g/L. Nelle figure 4-3 e 4-4 sono riportate 

alcune immagini della stazione di ossidazione e nitrificazione. 

Per l’insufflazione dell’aria è a disposizione un turbocompressore di potenza 250 kW. 

L’introduzione dell’ossigeno avviene con 1690 diffusori a membrana, posti sul fondo vasca, 

capaci di una portata di 8 m3/h e di un rendimento al momento dell’installazione del 42% in 

Qmax e del 50% in Qmin. 

Normalmente vengono utilizzati i 3/5 del volume per l’ossidazione-nitrificazione e la parte 

rimanente per la denitrificazione. Quando aumenta il carico organico, le due vasche del primo 

lotto vengono utilizzate per l’ossidazione-nitrificazione, così da portare al valore massimo il 

volume disponibile per questa stazione; successivamente si può attivare anche la vasca di 

equalizzazione e preaerazione; infine, in caso di necessità, si possono spegnere parte degli 

aeratori sul fondo delle vasche così da aumentare la sezione disponibile alla denitrificazione, 

così da garantire un abbattimento delle sostanze azotate per rispettare i limiti di legge. 

I reflui in uscita dalla sezione di ossidazione passano ad un ripartitore, che poi li invia ai 

cinque sedimentatori secondari per far decantare il fango attivo prodotto. Tre hanno diametro 

di 23 metri, e l’ingresso del refluo avviene per gravità; gli altri due sono sedimentatori primari 

del primo lotto poi riconvertiti a secondari, di diametro 18 metri. Questi ultimi sono posti ad 

un livello più elevato dell’uscita dell’ossidazione, quindi la torbida deve essere inviata ad essi 

con due elettropompe. Nei sedimentatori più grandi la velocità ascensionale è 0,3 m/h e il 

tempo di detenzione è 8 ore e 30 minuti; nei sedimentatori più piccoli la velocità ascensionale 

è invece 0,5 m/h e il tempo di detenzione è 7 ore e 15 minuti. Il fango addensato sul fondo 

viene in parte rinviato alla vasca di ossidazione tramite tre elettropompe di 5,9 kW, e in parte 

spurgato da due elettropompe da 13,5 kW e inviato alla linea fanghi. La portata media di 

ricircolo è di 12.000 m3/giorno. 

In figura 4-5 e 4-6 sono riportate alcune immagini della fase di sedimentazione. 

La concentrazione dei fanghi, secondo gli ultimi campionamenti fatti nel mese di giugno 

2010, risulta 20,5 g/L per i SSV e di 24,9 g/L per i SST al fondo del sedimentatore. 

La defosfatazione chimica avviene dosando nel refluo in entrata ai sedimentatori una 

soluzione di solfato di alluminio all’8%, con un dosaggio medio di circa 0,015 L/m3. 

L’abbattimento del fosforo in questa parte dell’impianto consente ai batteri di avere a 

disposizione tutta la materia prima necessaria al loro sviluppo nella fase ossidativa. 



 44 

 
Figura 4-3: Vasca di ossidazione. 

 

 

 
Figura 4-4: Vista del complesso di ossidazione-nitrificazione 



 45 

 
Figura 4-5: Vasche di sedimentazione 

 

 
Figura 4-6: Vista del sistema di sedimentazione 



 46 

4.3 Linea fanghi 

 

Il fango è estratto dal pozzetto fanghi dei sedimentatori con una valvola telescopica, poi viene 

inviato per gravità ad un altro pozzetto; da qui in parte viene ricircolato alle vasche, in parte è 

periodicamente inviato alla fase di ispessimento e addizionato di polielettrolita. Sono a 

disposizione un sistema di ispessimento per gravità ricavato dall’ex digestore, con volume di 

1600 m3, un altro ispessitore a gravità, e un ispessitore dinamico di recente realizzazione. 

Attualmente è utilizzato solo l’ispessitore dinamico per trattare il fango di supero, mentre gli 

altri due sono mantenuti di riserva; con l’aggiunta di questa unità è stato possibile dare una 

maggior flessibilità gestionale dell’impianto biologico, in quanto il volume di fango di supero 

prodotto è stato diminuito di circa 6-8 volte, e sono stati eliminati i sovraccarichi di fango 

tipici dei periodi di massimo carico organico (in cui la produzione di fango è molto maggiore 

rispetto alla media). 

Il fango è poi inviato ad una nastropressa, modello WR11 2000, prodotto da Sernagiotto per 

Siemens, con superficie filtrante di 35,4 m2 e capace di arrivare fino ad una percentuale di 

secco del 20%. 

Con questa configurazione particolare si riescono a raggiungere valori di concentrazione in 

secco del 20-23%, contro una previsione di progetto del 12%. 

 
4.4 Pretrattamento reflui ospedalieri 

 
L’impianto tratta separatamente i reflui provenienti dal vicino ospedale. Questi passano prima 

per una filtrococlea a cestello con spaziatura tra le maglie di 3 mm, poi sono sottoposti ad una 

disinfezione ad ozono con dosaggio di 15 g di ozono per m3 di refluo in una vasca che 

garantisce un tempo i contatto di 15 minuti ad una portata di 30 m3/h. L’ozono è prodotto 

direttamente a bordo vasca da ossigeno liquido contenuto in un serbatoio da 5000 litri. 

Il refluo così trattato è immesso nel dissabbiatore e segue quindi il percorso del normale 

refluo civile. 

 

4.5 Rese di progetto 

 

In tab. 4-1 sono riportate le percentuali delle rese depurative di progetto; non sono disponibili 

le rese relative all’azoto totale e al fosforo totale (non calcolate in fase di progettazione). 



 47 

Tabella 4-1: Rese depurative di progetto 

 Resa (%) 
SST 89,6 
BOD 95,5 
COD 90,1 

N totale n.d. 
TKN 88,6 

Fosforo n.d. 
 

 

4.6 Limiti allo scarico 

 
La Provincia di Verona ha rinnovato l’11/05/2007 l’autorizzazione all’esercizio e allo scarico, 

e l’8/7/2010 ne ha approvato la modifica. L’impianto deve rispettare i limiti stabiliti dalla 

Tabella 1, allegato A, colonna C del Piano Tutela Acque della Regione Veneto. In seguito ad 

una delibera della Giunta Regionale, il limite di scarico per il fosforo è stato portato ad un 

massimo di 2 mg/L per ogni impianto di potenzialità superiore a 10.000 A.E. 

 
Tabella 4-2: Limiti allo scarico per l’impianto di depurazione di San Bonifacio in mg/L[4] 

Parametri (media ponderata a 24 ore) Limite 
pH 5,5 – 9,5 

Materiali grossolani Assenti 
Solidi sospesi totali 35 

BOD5 (come O2) 25 
COD 125 

Alluminio / 
Cromo totale 2 

Cromo VI 0,2 
Ferro / 

Mercurio 0,005 
Piombo 0,2 
Rame 0,1 

Cianuri totali (come CN) 1 
Solfuri (come H2S) 2 
Solfiti (come SO3) 10 
Solfati (come SO4) Nessuno 

Cloruri Nessuno 
Fluoruri 20 

Fosforo totale (come P) 20 → 2 
Azoto ammoniacale (come NH4) 15 

Azoto nitroso 0,6 
Azoto nitrico 20 

Azoto totale inorganico / 
Solventi organici aromatici 0,2 

Pesticidi totali 0,05 
Escherichia coli 5000 UFC/100ml 



 48 



 49 

CCaappiittoolloo  55    

 

AANNAALLIISSII  DDEEII  DDAATTII  

 
Questa indagine ha come scopo l’analisi del funzionamento dell’impianto di depurazione di 

San Bonifacio, l’individuazione degli eventuali punti critici e delle possibili soluzioni. 

Il periodo considerato ha una durata di 18 mesi, dal 1 gennaio 2009 al 30 giugno 2010.  

Per questo studio sono stati acquisiti dal gestore i dati di portata, le concentrazioni di 

inquinanti in ingresso e in uscita, la concentrazione di fango nelle vasche, la produzione di 

fango di supero; tali dati sono riportati nei registri dell’impianto, e sono relativi a campioni 

mediati nelle 24 ore.  

 

5.1 Grafici di portate e concentrazioni medie mensili 

5.1.1 Portate 

 

La tab. 5-1 e le figure 5-1 e 5-2 riportano il volume di reflui depurati in ogni mese e la portata 

media giornaliera in entrata all’impianto per ogni mese considerato. 
 

Tabella 5-1: Volume totale mensile depurato e portata media giornaliera in entrata 

Mese Volume totale mensile 
depurato (m3) 

Portata media giornaliera 
in entrata (m3/giorno) 

Gennaio 2009 582.155 18.779 
Febbraio 2009 584.210 20.865 
Marzo 2009 563.066 18.163 
Aprile 2009 582.827 19.428 
Maggio 2009 552.107 17.810 
Giugno 2009 430.117 14.337 
Luglio 2009 471.413 15.207 
Agosto 2009 359.255 11.589 
Settembre 2009 454.986 15.166 
Ottobre 2009 446.506 14.403 
Novembre 2009 469.783 15.659 
Dicembre 2009 531.595 17.148 
Gennaio 2010 501.694 16.184 
Febbraio 2010 546.610 19.522 
Marzo 2010 607.720 19.604 
Aprile 2010 503.515 16.784 
Maggio 2010 570.285 18.396 
Giugno 2010 539.597 17.987 
Media sui 18 mesi 516.525 17.057 



 50 

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

ge
n-

09

fe
b-

09

m
ar

-0
9

ap
r-0

9

m
ag

-0
9

gi
u-

09

lu
g-

09

ag
o-

09

se
t-0

9

ot
t-0

9

no
v-

09

di
c-

09

ge
n-

10

fe
b-

10

m
ar

-1
0

ap
r-1

0

m
ag

-1
0

gi
u-

10

m
et

ri
 c

ub
i

 
Figura 5-1: Volume totale mensile depurato  

 
 

0
2.500
5.000
7.500

10.000
12.500
15.000
17.500
20.000
22.500

ge
n-

09
fe

b-
09

m
ar

-0
9

ap
r-

09
m

ag
-0

9
gi

u-
09

lu
g-

09
ag

o-
09

se
t-

09
ot

t-0
9

no
v-

09
di

c-
09

ge
n-

10
fe

b-
10

m
ar

-1
0

ap
r-

10
m

ag
-1

0
gi

u-
10

m
et

ri
 c

ub
i

 
Figura 5-2: Portate medie giornaliere in entrata 



 51 

5.1.2 Solidi Sospesi Totali, COD, BOD 

 
In tab. 5-2 e nelle fig. 5-3,  5-4 e 5-5 sono riportate le portate medie mensili di Solidi Sospesi 

Totali, COD e BOD in entrata e in uscita dall’impianto, e sono misurati mediamente due volte 

alla settimana. Risulta evidente la punta di valori, soprattutto per BOD e COD, durante la 

stagione vitivinicola.  

Il limiti di legge per le emissioni sono[4]: 

- 35 mg/L per i Solidi Sospesi Totali 

- 125 mg/L per il COD 

- 25 mg/L per il BOD 

 

 
Tabella 5-2: Concentrazioni medie mensili di Solidi Sospesi Totali, COD e BOD 

CONCENTRAZIONI MEDIE MENSILI DI SOLIDI SOSPESI TOTALI, COD E BOD 
 SST (mg/L) COD (mg/L) BOD (mg/L) 

Mese Entrata Uscita Entrata Uscita Entrata Uscita 
Gennaio 2009 114,1 10,5 191,1 31,9 87,0 8,7 
Febbraio 2009 124,4 8,6 160,6 24,0 85,0 8,0 
Marzo 2009 87,8 7,8 124,9 29,6 83,5 12,5 
Aprile 2009 71,1 11,1 119,5 20,1 53,0 8,0 
Maggio 2009 102,5 22,0 118,2 31,8 57,2 15,8 
Giugno 2009 62,8 12,1 96,3 25,3 39,0 10,0 
Luglio 2009 85,6 7,7 152,6 25,8 85,3 12,0 
Agosto 2009 126,2 7,5 228,4 22,9 75,0 14,3 
Settembre 2009 176,7 9,4 548,0 25,2 546,0 16,8 
Ottobre 2009 131,7 15,0 465,1 25,3 432,7 14,3 
Novembre 2009 108,8 12,7 230,6 31,0 122,0 13,5 
Dicembre 2009 60,0 3,9 173,2 20,4 112,0 5,0 
Gennaio 2010 106,2 4,8 175,2 21,9 79,7 13,7 
Febbraio 2010 153,1 5,6 198,4 22,5 107,2 10,0 
Marzo 2010 152,7 8,3 239,9 23,7 56,3 10,0 
Aprile 2010 73,3 6,1 182,1 21,7 42,8 8,0 
Maggio 2010 63,0 5,0 152,5 23,3 46,7 10,0 
Giugno 2010 56,9 5,6 142,8 22,1 57,5 13,0 
Media sui 18 mesi 103,2 8,5 204,4 24,9 120,4 11,3 

 
 



 52 

0
20
40
60
80